
FREDERIKSSUND BIBLIOTE

BERETNING
1972— 1973



» 3 -

Beretningens 1. Alment
indhold. 2. Bibliotekets afdelinger for voksne

3, Bibliotekets afdelinger for børn 
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*1, Alment
Biblioteksplan I oktober forelagdes det færdige forslag til biblio­

teksplan for Udvalget for kulturelle anliggender. 
Planen, der er udarbejdet med Bibliotekstilsynets 
hjælp, .omfatter forslag til hovedbibliotekets og fili­
alers placering og virksomhedsomfang og bibliotekets 
samarbejde med institutioner.

Snostrup 
Bibliotek

Med udvidelsen og nyindretningen er der nu gode mulig­
heder for at skabe et virkeligt medborgerhus. Bibliote­
ket og lokale initiativtagere har efter fælles rådslag­
ning stået for rækken af aktiviteter i huset. Ved efter­
årets start udsendtes en programfolder til alle husstande 
i og omkring St. Rørbæk.

Arbejdsplads- Som variant af de hidtil kendte bogdepoter udstationeret
biblioteker i kantiner på arbejdspladser indledtes i november forsøg 

med et projekt, vi kalder "Snak om en bog". 2o-25 eksem­
plarer af samme bog udsættes på en virksomhed til frit 
hjemlån. Bogen introduceres gennem farvestrålende tryk­
sager om bogen og forfatteren, ligesom tiIbuddet marke­
res med opsætning af plakater i kantinen. Efter 2 mdr. 
skiftes bogsættet ud med en ny titel. 4 virksomheder i 
byen deltager. Efter vore iagttagelser at dømme tegner 
forsøget til at blive en succes.

Arbejdsunder- På opfordring fra Bibliotekstilsynet deltog biblioteket s
søgelse som det ene af 5 biblioteker, der underkastedes en grun­

dig arbejdsundersøgelse over 14 dage. Formålet er bl, a. 
at skabe baggrund for bedømmelse af hvad de aktiviteter, 
der vil blive berørt af et automationssystem, koster i 
tid og penge.
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PR-arbejdet Takket være biblioteksbetjentens evne til at fremstille pla­
kater har bibliotekets meddelelser til publikum, såvel i 
biblioteket som rundt om i byen, fået et meget tilfredsstil­
lende opsving*
Der er blevet arbejdet med en lille tryksag til fordeling 
gennem kundetavlerne i byens 3 supermarkeder. På tryksagen•*.’ 
anbefales i kort form en "god bog", foreløbig er fremstillet

Yedlige- Biblioteket holdt lukket en sommeruge, for at publikumslo-
holdelse kaleme kunne blive opmålet.

Forenings- Efter opfordring fra AOF har biblioteket afholdt et møde med
samarbejde formændene for foreninger og oplysningsforbund i kommunen, • 

hvor oprettelse af mødekalender og eventuel publicering - 
begge dele med biblioteket som sekretariat - er blevet drøf­
tet. Siden vedtog Kulturelt Udvalg at igangsætte en sådan service 
foreløbig som forsøg i den kommende vintersæson.

2. Bibliotekets eifdelinger for voksne.

Udlånet Mens der ventes på det nye bibliotek gøres, med mange 
krumspring, forsøg på at skaffe plads til et maximalt antal ■> 
bøger, uden at lokalerne kommer til at virke knugende over­
fyldte. Der er foretaget en omflytning af faglitteraturen 
henimod en delvis emneopdeling. En stor del af den ældre 
bogbestand er blevet frisket op ved at bøgernes forsider - 
ligesom tilfældet er med alle nyindgåede bøger - er blevet 
klæbet uden på bogbindene.
Såvel i tidstillingshakkene mellem reolerne, som på den sær­
lige udstillingsvæg, har der været livlig aktivitet i de 
udstillinger, vi kunne kalde "indirekte publikumsvejledning". 
Af og til er gjort brug af film, f, eks. i forbindelse med 
præsidentvalget i USA.

Lokalhistorisk Der er i årets løb skænket et stort antal fotos til billed-
arkiv samlingen, dels af private dels af Hillerød Bibliotek.

Pr. 31 - 3*73 råder arkivet over 621 billeder. Ben nyoprettede 
udklipssamling har fra Frederiksværk Folkebibliotek modtaget 
en 'værdifuld samling klip, hovedsagelig om J. F. Willumsen.
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Der optaltes pr* 31 ® 3 ° 73 «  69 taleplader, 43 stk. grafik og
materialer 57 kunstdias.

Film for voksne I lighed med tidligere år er bibliotekets filmarbejde 
hovedsageligt bygget på Statens Filmcentrals tilbud om 

- deltagelse i kortfilmcirkulation. Herigennem er et antal 
'værdifulde udenlandske kortfilm blevet vist, dels ved 
aftenforestillinger i Bibliotekssalonen dels ved non-stop 
forevisning i udlånslokalet* Efter forevisningen af den 
arneriltan ske film "The Jesus Trip" fulgte en vellykket dis­
kussion« Filmene vises også i filialen i St. Rørbæk.

Bib1io tekssalonen Sommerhalvårets udstillingssæson bød på udstillinger med
Udstillinger m.i. grafik og fotos (Fotoklubben), udstillinger om fredning - 

af landskaber og af fortidsminder, - om'Kina, Struense og . 
om den populære TV^serie "Livsens Ondskab".
Frederikssund Kunstforening har i salonen afholdt 3 udstil­
linger .
Allerede i marts tog vi hul på næste sæson, og viste skitser­
ne til udsmykningen af boligblokkene i Frederikssund Nord, 
sådan som kunstneren Poul Agger og arkitekten Niels Christof­
fersen har forestillet sig den.
På samme udstilling vistes billeder af Poul Agger. Med denne 
udstilling ville biblioteket gerne lægge op til debat om ud­
smykning af boligkvart er er«.
26. marts åbnede en stor udstilling af japanske film- og te­
aterplakater lånt gennem Odin Teatret, og dagen efter havde 
biblioteket engageret fru Aase Olsen til at komme og demonstre 
re den japanske blomsterdekorationskunst Ikebana for talrige 
Frederikssundere.

3- Bibliotekets afdelinger for børru Ved Eva Glistrup.

Alment Børnebibliotekets udlånstal har i året været stagnerende, 
men Børnebogsugen året i forvejen forårsagede til gengæld 
en kun s t i g s i i gn ing som e r "b 1 e ve t udlignet i 72/73®
Man skal ej beller vurdere en virksomhed ud fra tal alene, 
benyttelsen i form af opholdsfunktion har været støt sti­
gende, samtidig har der været visse adfærdsmæssige proble­
mer med en række store børn og unge. Biblioteket har hverken 
pladsmæssige, personalemæssige eller materialemæssige
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Børaeb ibliotekt s 
avis

Arrangementer

ressourcer til at klare det store sociale problem der her 
afdækkes. Det eneste middel bibliotekarerne har mod "urolige 
elementer" er udsmidning samt skænden - begge dele hjælper 
lige lidt og skaber dårlig atmosfære i børnebiblioteket.
Det vil være af overordentlig stor betydning at bibliotekets 
umiddelbare problemer bliver søgt løst f, eks. ved ansættelse 
af en fritidspædagog.

Børnebiblioteket har i årets løb taget en ny og spændende ak­
tivitet op - udgivelsen af Børnebibliotekets Blad. Bladet, som 
er udkommet i 4 numre, henvender sig i første nakke til børne­
ne. Der omtales en rakke nye bøger og aktiviteter - en konkur­
rence gør hvert nummer populært. Men også højtlæsningsstof er 
omtalt til ære for forældre eom er flittige lånere på bibliote­
ket. Bladet skrives i første rakke af børnebibliotekarerne, men 
også enkelte børn har bidraget. For fremtiden vil der sats es 
mere på børnenes medvirken.

Børnebibliotekets film- og teatervirksomhed har kørt med samme 
styrke som hidtil både i St. Rørbæk og i Frederikssund. 
Arrangementerne har været vellykkede og overordentlig populære 
både hos forældre og børn.
En Grønlandsuge afholdt i oktober 1972 trak mange mennesker til 
I børnebiblioteket og i vinduet var der udstillet hundeslæder, 
udstoppede hunde, bøger om Grønland og meget andet, og hver 
dag i ugen blev der spillet Grønlandsfilm i Bibliotekssalonen.

Julemåneden blev fejret på forskellig vis. Den årlige julegave­
udstilling med sæsonens nye bøger blev, i samarbejde med Rose's 
boghandel, arrangeret i voksenbibliotekets udlån. I tilslutning 
til denne udstilling afholdtes et arrangement, hvor bømebiblio 
tekarerne fortalte om de nye bøger for boghandlerne.
Det samme gjorde børnebibliotekarerne ved en forældreaften, 
hvor der desuden blev spillet filmen "Spil med ting" af Ray 
Nusselein. Børnebibliotekets lånere havde om eftermiddagen lej­
lighed til at se denne inspirende film om at lave dukketeater.

Julestuen i Bibliotekssalonen var åben ugen før jul. Her kunne 
alle børn komme og klippe julestads, lave juledekorationer m.v. 
Tilstrømningen var stor. ^



- 7 -

Børnebiblioteket har i år haft lejlighed til i Biblioteks­
centralen at anskaffe et ret stort antal Mester Jakel dukker - 
bl. a. figurer fra børnebøger« Forhåbentlig vil der snart bli­
ve mulighed for at dyrke dette oairåde - et oplagt arbejde for 
en fritidspædagog«

Samarbejde med Børnebiblioteket samarbejder regelmæssigt med 7 børnehaver,
institutionerne 2 fritidshjem, 1 fritidsklub samt dagplejeformidlingen som 

omfatter 15o børn.
Endvidere benyttes det kraftigt af børnehjem m.v. udenfor 
kommunen. Samarbejdet former sig ved bogvalgs- og informations 
møder, udlån af bøger, samarbejde om teater og film samt til­
bud fra børnebiblioteket om at medvirke ved forældremøder.

titids pædagog­
studer ende

Biblioteket har for første gang fået tilbudt og taget imod 
en fritidspædagogstuderende i praktik. Det gav os mulighed 
for at vurdere om en fritidspædagogs arbejde kunne integreres 
i det øvrige børnebiblioteksarbejde - samt om det inden for 
de fortvivlede pladsforhold var muligt.
Erfaringerne var særdeles positive, hvorefter børnebibliote­
kets også tidligere fremsatte ønske om en fritidspædagog kan 
fremsættes mere helhjertet og med større vægt.

4* Udvalg, personale m.v.

Udvalget for Pr. 31*5-73 havde Udvalget for kulturelle anliggender denne
kulturelle an­ sammensætnings Troels Barfoed, Jørgen Christiansen, Ole Chri­
liggender stiansen, Tyge Jakobsen (formand), Kurt Jensen, Hother Jæger 

og Aksel Nilausen.

Personale Pr« 31.3.73 havde bibliotekets personale denne sammensætning: 
5 9/42 bibliotekarer, 3 35/42 kontorfunktionærer, 5 l/42 med­
hjælpere, 1 biblioteksbetjent og et antal bogopsættere.

Kurser o. lign. Jørgen Bro Glistrup deltog i Biblioteksskolens kursus i 
biblioteksbyggeri og i filmformidling« Eva Giistrup deltog i 
kurset i filmformidling, Karen Fuhr Pedersen deltog i konfer- 
renoe på Hindsgavl om børnebiblioteker og påbegyndte kursus 
i børnebiblioteksarbejde.



Studiebesøg

Praktikanter

3 bibliotekarer deltog i Frederiksborg Amts Biblioteksforenings 
konference om de social® biblioteksopgaver og biblioteket har 
■roret reprwsenteret ved møder i Centralbiblioteket.
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Biblioteket har haft besøg af bibliotekarerne Julie te Groen fra 
Sydafrika og Mrs. Wéllman fra C, S. A. Desuden har grupper af 
elever fra Børneforsorgsseminariet i Jagerspris besøgt og fået 
forevist biblioteket. Endvidere har et par studiekredse aflagt 
biblioteket besøg.
Bibliotekets personale har i år besøgt Herlev Bibliotek. 
Kommunens kulturelle udvalg har besøgt de nye biblioteker i 
Hørsholm og Hvidovre.

Fra Danmarks Biblioteksskole har biblioteket modtaget 2 prak­
tikanter fra september til december.

april 1973

Jørgen Bro GIistrup 
overbibliotekar.
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AFDELINGER por voksne Bestand
pr.31.3.73

Tilvækst
1 9 72 /73

Afgang
1 9 72 /73

Antal Udlån
1 9 7 1 /7 2  1 9 72 /73

Hovedbiblioteket 
inkl. "Bogen kommer" 29128 4596 1462 97536 I02097
Snostrups Bibliotek 1598 85 19o 1717 2184

Hospitalsbiblioteket 675 35 2 6916 6l5o
Frederikssund Arrest 198 17 25 1218 126o
Fabriksbibi. Metzeler 166
Kommunale Institutioner 31 8

Ialt: 31630 4741 1679 lo7553 111691

Lokalhistorisk Sml. Potos 621 112
Grammofonpl. Udlånssaml. 61 16 8 136 242

AFDELINGER POR BØRN
Hovedbiblioteket 
inkl. "Bogen kommer" 227o7 4295 1734 94317 93674

Snostrup Bibliotek 2o6l 278 55 3275 5572
Hospitalsbiblioteket 214 33 5 848 575
Pabriksbibl. Metzeler 19

Ialt: 24982 4606 1794 98459 99821

Grammofonplader udlån 838 333 191 3259 5007

Grammofonplader præcens 466 56

Ialt: 1304 389 191 3259 5007

SKOLEBIBLIOTEKER
Palkenb o rgsko1en 781o 1457 25 3682 5150

Marienlystskolen 7oo5 1369 5345 6061

Oppe Sundby Skole 5179 1382 4738 5849

Ialt: 19994 4208 25 13765 17060

Klas s e sæ t samling 
; Fællessamling 4239 545 31 2477 2998
Falkenborgskolen 898 155
Marienlystskolen 839 75
Oppe Sundby Skole I085 250

Ialt: 7o6l lo25 31 2477 2998

'Folke- og skolebiblioteker 
-ialt bøger (excl. klassesæt) 76606 13555 3496 219777 228572

Folkebibl. ialt bøger 56612 9347 3473 . 2o6ol2 211512

Grammofonplader ialt: 1365 4o5 199 3395 5431


